UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

Pró-Reitoria de Pessoal
Gabinete da Pro-Reitoria de Pessoal
Comissão Deliberativa e Executiva dos Concursos Públicos para
Docentes

EDITAL Nº 352, DE 06 DE MAIO DE 2024
Processo nº 23079.265426/2023-01

Edital no 352, de 06 de maio de 2024
Concursos Públicos para provimento efetivo de vagas no cargo de Professor da Carreira do Magistério

Superior

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
torna pública as alterações do Edital no 54, de 30 de janeiro de 2024, publicado no Diário Oficial da União
no 24, Seção 3, Página 71, em 02 de fevereiro de 2024, na forma a seguir.

1. No Anexo II – Quadro de Opções de Vagas, a opção de vaga MC-062 - Centro de Ciências da Saúde /

NUPEM / Ecologia / Ecologia e Sustentabilidade - passa a ter o seguinte conteúdo na coluna “Requisitos
/ Titulação”: Graduac ̧ão: em Ecologia ou Cie ̂ncias Biológicas ou Engenharias Ambiental, Agrono ̂mica,
de Pesca, Florestal ou Oceanografia/Oceanologia. Doutorado: na área da Ecologia ou Cie ̂ncias
Ambientais ou Cie ̂ncias da Natureza.

2. O período para realização das inscrições fica prorrogado até as 17 horas do dia 11 de junho de 2024.

ROBERTO DE ANDRADE MEDRONHO
Reitor

Documento assinado eletronicamente por Jorge de Azevedo Freitas , Técnico de Tecnologia da
Informação, em 07/05/2024, às 22:46, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º,
§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ufrj.br/autentica, informando o
código verificador 4205444 e o código CRC 2A4FF422.

Referência: Processo nº 23079.265426/2023-01 SEI nº 4205444

Av. Pedro Calmon, 550 - Prédio da Reitoria -  - Bairro Cidade Universitária

Rio de Janeiro - RJ - CEP CEP 21941-901 - Telefone:   - http://www.ufrj.br

Boletim de Serviço Eletrônico UFRJ (BUFRJ)
em 07/05/2024

Edital 352 (4205444)         SEI 23079.265426/2023-01 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ufrj.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 352 (4205444)